UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-TTr Thanh Hóa, ngày       tháng 8 năm 2021

V/v cảnh giác đối với hành vi mạo

danh cán bộ, công chức cơ quan

Trung ương, địa phương để thực

hiện hành vi vi phạm pháp luật.

                    Kính gửi:  Các đơn vị y tế trực thuộc ngành

  Ngày 19/8/2021, UBND tỉnh có Công văn số 12696/UBND-KSTTHCNC

thông tin: trong thời gian gần đây, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa xuất hiện đối

tượng mạo danh cán bộ, lãnh đạo một số cơ quan Trung ương, địa phương điện

thoại tới các đơn vị để thực hiện hành vi, thủ đoạn như: đề nghị cung cấp thông

tin cá nhân, điện thoại của cán bộ, sau đó liên hệ mua tài liệu, mời tham gia tập

huấn, chương trình dự án, nếu không đồng ý thì có lời nói đe dọa, gây sức ép đối

với cán bộ cơ sở…làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự tại địa phương và

uy tín của các cơ quan, đơn vị, cá nhân.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn nêu trên, để

phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý kịp thời hành vi vi phạm, Giám đốc Sở Y tế đề

nghị Thủ trưởng các đơn vị y tế trong ngành:

- Phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ

quan, đơn vị biết việc xuất hiện các đối tượng có hành vi, thủ đoạn mạo danh, lợi

dụng danh nghĩa tổ chức, cá nhân để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật trên địa

bàn tỉnh;

- Nâng cao cảnh giác đối với thủ đoạn lợi dụng danh nghĩa, mạo danh cán

bộ, lãnh đạo cơ quan Trung ương, địa phương, tìm hiểu thông tin đơn vị, cá nhân

nhằm mục đích trục lợi, chống phá, gây mất an ninh, trật tự trên địa bàn và thực

hiện hành vi vi phạm pháp luật khác; không cung cấp số điện thoại, thông tin cá

nhân của lãnh đạo hoặc các thông tin khác theo yêu cầu của đối tượng khi chưa

xác định được đối tượng có phải là cán bộ, lãnh đạo thuộc cơ quan Trung ương,

địa phương đến làm việc hay không;

- Thông báo kịp thời cho cấp có thẩm quyền và cơ quan công an khi phát

hiện hành vi vi phạm pháp luật của đối tượng để có biện pháp xử lý. Các trường

hợp mạo xưng là cán bộ công tác tại Bộ Y tế, Sở Y tế Thanh Hóa đề nghị thông

báo về Thanh tra Sở Y tế theo số điện thoại đường dây nóng 0967.291.212.

Nhận được công văn này đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;

- Cổng thông tin Sở Y tế;

- Lưu: VT, TTr (01b).

 GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng

		hungth.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-25T19:28:29+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-16T16:49:13+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-16T16:49:30+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-16T16:50:04+0700